QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 4

R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 09.06.2011, a servidora ROSE MARY
MENDES THEREZO, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula
n°119113/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS para o
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 789 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do memorando n°274/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.08.2011, o servidor RAFAEL
DAVID MONTEIRO PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matricula
n°57205147/1 do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a
ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 790 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e
considerando o teor do processo n°117785/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora IRACILDA LOPES DIAS, cargo
DATILÓGRAFO, matricula n°724254/1 do CENTRO DE SAÚDE
SATÉLITE para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 03.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264330

PORTARIA N° 1744 DE 25 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2011/78583.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor JORGE PATRICK OLIVEIRA FELICIANO,
cargo de MÉDICO CLINICO, matrícula n° 57192347/2, lotado no
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, para participar do PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA MÉDICA, NA ESPECIALIDADE DE CLINICA MÉDICA,
do Hospital Universitário Clemente de Faria/UNIMONTES, em
Montes Claros/MG, no período de 17.03.2011 à 31.01.2013, com
garantia de ônus parcial.

PORTARIA N º 1745 DE 25 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de nº 2011/215474 e nº
2011/278047.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19.01.2011, os efeitos da Portaria nº
243/30.03.2007, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, a servidora DINALVA FERREIRA DA COSTA DO
CARMO, matricula n° 54189733/1, cargo de MÉDICO, lotada no
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1746 DE 25 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de nº 2011/215474 e nº
2011/278047.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora DINALVA FERREIRA DA COSTA DO
CARMO, matrícula nº 54189733/1, cargo de MÉDICO, lotada no
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, licença para compor
o contingente brasileiro na Missão de Estabilização das Nações
Unidas no Haiti (MINUSTAH), no período de 20.01 a 01.09.2011,
com ônus para a SESPA.

PORTARIA N º 1747 DE 25 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/246213.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.05.2011, os efeitos da Portaria nº
1299/15.12.2009, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora JOELMA BERNADETH
BEZERRA LIMA, matricula n° 5828686/3, cargo de ENFERMEIRO,
lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA Nº 1748 DE 25 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/260212.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 541/26.04.2010, Publicada
no DOE n° 31.661 de 07.05.2010, que designou o servidor
HELDER AOOD DA SILVA, matricula nº 54193877/1, lotado

na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II, para ocupar
Função de Agente Público de Controle Interno no 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N º 1751 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/238934.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06.10.2010, os efeitos na Portaria Coletiva
nº 448/29.06.2006, Publicada no DOE n° 30.714 de 30.06.2006,
que cedeu para o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO PARÁ, o servidor AMBROSIO LINDOSO DA SILVA FILHO,
matricula n° 5094780/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N º 1752 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/35107.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, o
servidor LUCIVAL RODRIGUES DE LEÃO, matricula n° 79804/1,
cargo de MÉDICO, lotado na UNIDADE MISTA OEIRAS DO PARÁ,
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1753 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/35107.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, o servidor AMARILDO
GONÇALVES PINHEIRO, matricula n° 57207991/1, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
lotado no HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1754 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/35107.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 15.09.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, a
servidora VALÉRIA DE PAULA MACIEL, matricula n° 57191022/1, cargo de ENFERMEIRO,
lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1755 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/261161.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, a servidora HEBE SIMONE
SOUSA RIPARDO, matricula nº 57193257/1, para responder pelo
PROGRAMA PRESENÇA VIVA, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1756 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/261161.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOSÉ GUILHERME
DE ARRUDA MOURA, matricula nº 119440/1, para responder
pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DO IDOSO, até
ulterior deliberação.

PORTARIA N° 1757 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2009/198180.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA
DE MENEZES, matrícula n° 5770025/2, cargo de PSICOLOGO,
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para participar
do CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO E
SAÚDE, oferecido pela Universidad Politécnica y Artística Del
Paraguay, em Assunción - Paraguay, no período de 02.01.2012 à
31.12.2013, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N º 1758 DE 27 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/205554.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU, o servidor
EDINALDO CARDOSO AIRES, matricula n° 723525/1, cargo
de DATILOGRAFO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 1759 DE 28 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/216284.
R E S O L V E:

CEDER, a contar de 01.07.2011, à FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PARÁ TANCREDO NEVES, a servidora ANA CLAÚDIA LEITE
DA SILVA, matricula n° 57193928/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, com
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264332

PORTARIA Nº 1715 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor JORGE ALMEIDA DA CRUZ, cargo AUXILIAR
DE SAÚDE, matricula nº5167493/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1716 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora GLEICE
DOS SANTOS CABRAL, cargo FARMACÊUTICO, matricula
nº57191319/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1723 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LISVANETE
DA COSTA PINHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula
nº54194156/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1724 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LAUDCIRA
NASCIMENTO ICHIHARA, cargo FARMACÊUTICO, matricula
nº2057689/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1725 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor PAULO SÉRGIO
CALVO DE GALIZA JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº54191546/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1726 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LUISA DAS
GRAÇAS RODRIGUES FERREIRA, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA, matricula nº 57191184/1, lotada no LABORATÓRIO
CENTRAL a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1727 DE 20 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°256091/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora ELCY GUERRA
FIALHO, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, matricula
nº 5606225/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.